Mira Dei erga homines ad eo ingratos & nichil promerentes munificencia. & admirabiliter per quem mundus DEVIS fecit; ratiocinari. Opinari. quia famulus DEI est; Arquitectus, qui in principio temporum, antequam esses, tantum tibi munus contulit? Disce igitur, o mortalis homo, divinam liberalitatem nam si pote, quod sum erat, largitus es; cur tu quod tuum non es, avarè destinas? Si ille tibi servo & hosti, cur tu fratri & amico non impetrabis bona? Cunctate ad liberalitatem excitant.

Verum si qui citò dat bis dat, quoties tibi, o homo, dedisse censendus est DEUS, qui tam citò, qui in principio temporum, antequam esses, tantum tibi munus contulit? Disce igitur, o mortalis homo, divinam liberalitatem nam si pote, quod sum erat, largitus es; cur tu quod tuum non es, avarè destinas? Si ille tibi servo & hosti, cur tu fratri & amico non impetrabis bona? Cunctate ad liberalitatem excitant.

Multæ sunt rationes & modi quibus ex creaturis ad Creatorem ascendere possumus; sed ille est aliis præferendus, quo visus est sanctus Augustinus lib. 11. Confess. c. 4. DEUM alloquens: Tu Domine, inquit, fecisti eis, qui pulchri sunt enim: qui boni eri; bona sunt enim: quies sunt enim. Nec ita pulchra sunt, nec ita bona sunt, nec ita sunt, sicut tu Conditor eorum, cui corporata, nec pulchra, nec bona sunt. Scimus hanc, gratias tibi: & scientia nostra scientia tua comparata, ignorantia est. Hec Augustinus.

Adver-  
tendum.

116 DE CONTEMPLATIONE DIVINA  
PRIMÆ HIERARCHIÆ GRADVS SECUNDVS.

## C A P U T IX.

*Secundus gradus Contemplationis prima hie-  
rarchia, sub Scripturæ sacra velamine pro-  
fundos ac mysticos sensus speculatur.*

**S**OLET præterea Spiritus sanctus medio intellectus dono contemplatiū mentibus istis insinuare, & locis iis radios iam copiosè illis infundere, ut scripturæ sacrae velamine veritatis absonditas penetrare, & sub litteræ cortice sublimes cælestesq; theoriae solante perciperemurq; enim animæ pure scripturarum contemplationi incumbentes, & tam multiplices profundiolasq; sensus venantur, quos sunt ferè verba in novo & veteri Testamento, omnesque illos ad divini amoris fomentum referunt.

Furter, Etatric Rogerium, Ordinis sancti Francisci, de seipso dixisse: *Scio hominem, qui centies in Matutinis hora, & forte in qualibet Versu, ad altissimam divinorum secretorum intelligentiam sursum tractus, quoniam ipse tractu illi totis viribus resulteret. Meni igitur contemplans, dum ruminas Scripturas, veluti per quemdam radium ad amorem tuum Creators multipliciter & mirabiliter eruditus dirigitur. Vnde pulchritudo D. Dionysii l. de v. n. Indivisibiliter autem & capito silentio venerabiles ad illuc etes nobis in facie eloquii filidores exerceuntur, & ab ipsis illuminantur.*

Scriptura fac, et  
ra fac, et  
S. Gregorius docet lib. 4. Epistola 40. ad homines  
Dei Epi-  
stola ad  
homines  
assequendam demonstrat. Ad velut magnam spe-  
colum, in quo ipse cum suis operibus intundens &  
contemplans miseritatem animæ oculis obicitur.  
Fons est in medio Paradisi Scriptura, quatuor-  
curus est  
littera: vnu  
sponsa: irrigant ac secundant, Curtus est Elysia; quoniam  
sapientia nostra est ex ictu contemplatione divino a-  
more flagrans quasi in curva igneo ad ecclasticum  
celum capitur. Vinum est sponsa, quod bibit cum  
lacte suo, adeo ut in contemplatione sit, eberia  
reddatur, non sine lacte iucunditatis. Manna par-  
& quare?  
ter est Scriptura sacra, quod descendens de celo,  
omne delectamentum & omnis lapor. suavitatis est  
conveniens nam in sensu sum Scriptura contemplatione  
mens fructus spiritualiter ac salvifico exercitio.

tionis mens fructus spirituales ac lapidos percipit.  
**Platina** Ac demum saluberimꝫ Scripturam contem-  
bona & platione animam vegetant, mentem exhalirant,  
commoꝫ intellectum illustrant, memoriam cælestibus co-  
da, ejus gitarionibus osculant, Fidem nutrunt, Spem e-  
contem- tigunt, Charita em accendunt, ac omnes virtutes  
platio a- in animam introducunt. Sed quia multa sacramenta  
nime Scripturarum Expositores de utilitate, jucundi-  
conse- tate, de quoꝫ eos auctore, fine & materia tradide-  
runt, prætermisſi, iis, de Scripturis sacris id tanum  
quod ad materiam contemplacionis artigere pot-

**Ad ejus intelligē-  
tiam que-  
nam cō-  
ferant?** quod ad materiam contemplationis attinet potest, breviter petratābimus. Illud (amen in primis adverte, quod ad indagandas Scripturarum contemplationes multū profundū humilitas, patientia, abstinenția, iuvenis diligens mortificatio, & continua ad DEUM oratio, ac præcipue cor purum ac mundū possidere. Sicut enim vafa, quib⁹ vinum infunditur, mundanda sunt, ne forde illae vinū inficiant, eisq; suavitatem imminent & perturbēt; ita mundandū est in primis cor, ita ut in illo neq; odor, neq; sapor, neq; color peccati superfit, ut p̄zcalat Ambroſius dixit, f. 4. Hexaem. c. 1. Qui

rendim am colligit, vasa prius quibus vina infunditur mundare consuevit, ne forde aliqua vini grauitam decoloreret: quid enim prodest ponere vitem ordinem, sedere quot annis, aut aratis sulcos ducere, patre, se rigere, sibi regere ulmus, & quodam connubio capulare, si tanto labore vina questia in vase coacerant? sic Ambrosius.

Nec mundare tanum oportet cordis vala, sed  
& fervore desiderii dilatare, telle Chrysostomo in  
Genesim Hom. 3. Meritudo thesauro cuiuspiam conferunt  
divinorum scripturarum ueritas: nam sicut ex quo quis  
vel parvum frumentum capere valeret, multa sibi per-  
mit divinitas, & in facta scriptura, etiam in brevi  
dictione variam sententiarum & indicibilis  
divinitas invenire liceret. Et non solum thesauro similia  
sunt Divina eloquia, sed fonti quoque largi percom-  
bus, securius fluentis, id quod respicit hec omnes  
didicimus: nam ut Proemio libri Genesim incepimus,  
explanando hoc dictum, In principio fecit DEUS ca-  
lum & terram, totam horam insipsumus, & negat  
totum comprehendere valimus. Magna enim glori-  
jus thesauri abundantia, & larga fontis invenit se  
tutalis ubertatis.

Nec mitius, dilecta si nobis hoc accidat: etiam qui ante nos fuere, pro viribus suis aquas inde bauseant, & similiter qui post nos futuri sunt, idem teorabant, neque sic totum evacuare poterint, sed magis intermixtum augescunt flumina & increaserent: hec enim spirituum fluminam natura est, ut hoc magu se fluctuari, & acreseat spiritus in gratia, quo magis inde haeret studet. Propter hoc Christus dicit Ioh. 7, Si quis latit, veniat ad me & bibat. Quid credit in me, sicut dixit Scriptura, flumina de ventre eis fluent aperte venti. Quibus horum fluminarum dilatioribz ligitate nobis indicat. Quidoniam igitur spiritus in anima minima natura talis est, age, afferans omnes multitudinem nostram valfa, ut impetus illa domum redirem. nam quando videt gratia Spiritus servens desiderium, & vigilem mentem, tunc & gratiam suam optulerat liberalius largitur. Hancenus Christy lumen.

De puritia: is candore, quo mens Scripturas sacras adire vel contemplari debeat, praetulatus alius exposuit D. Basilius in Hexam. Hom. 1. Quoniam apparatu adoratam convenienter effanum, tantum verum auscultationi occursum amit. Nempe liberrum, & per purgatum ab impuris omni carni affectione, minime caligantem temporaria iustis vita curia, sed propria & alacrem ad solerentiam laborum, singulari disquirendis attensam, qua undeque circumficiat, contempletur cuncta & exploret, sic unde neto pura concepcionis nihil Deo indigna affligat menti. Hic Basilius, quasi dicat, Si DEO dignas contemplationes parere cupis, studias a carnis affectionibus expurgari, vita curia non offuscari; sed ponis prompus & alacris ex omni patte explorator efficari. Vixit enim hoc loco D. Basilius non incongrue visus Metaphoram nam mens ea contemplando efficit, quae oculis insperpicioendo. Quenadmodum enim oculus recipit, ut videat, species visibles (ut Philosophi docent) ita mens species intelligibiles. Quare sicut oculis duo solent possit. Legimus in nocere, primum organi prava dilatio, nobis cum inquam alio quam naturali humore afficit, tunc deinde nebula seu pulvis interjetio; membra: Miser in Scriptura DE U M contemplantem duo deos, impediunt, intus carnis affectus, illecebrantque laetorum studium, extra vero vitæ curæ, & sollicitudines inanitæ: illa enim impuram, & caligantem animam pro faciunt. Expurganda igitur ante contemplationem habita est mens a carnis oblectamentis, ac à vita curia, quæ dissolventa quibus expurgata ac denudata, qualis fuisse aquila qua acquisitissimo viu pollet, profundissima rufi

queque & alissima prospiciet, atque divina & intellige-  
celestia contemplabitur. Quare Cassianus lib. 5.  
Infr. c. 4. recte monuit, Monachos ad Scriptu-  
rum notitiam pertinere cupientes non tam de-  
bet labores suos, & ad Commentariorum libri os,  
vius com-  
mentar. quam omnem mentis industriam & cordis inten-  
tionem erga purgationem carnalium vitiorum  
impendere; quibus, inquit, expulis, confessum  
cordis oculi, sublato passionum velamine, sacra-  
diss. 1. 2. menit Scripturarum incipient contemplati.  
O 3. noit. Sed neque hoc præterendum erit, quomodo  
Francisci Scriptura divina contemplacioni deserviant:  
a Jela-  
Mania. quod sanè sit, dum aliquando humana infirmita-  
ti condescendunt. Res enim invisibilis per rerum  
visibilium formas describunt, & eorum memoriam  
per quarundam concupiscibilium rerum speciem  
& pulchritudinem mentibus nostis imprimit. Nunc enim terram lacte & melle manantem pro-  
mittunt; nunc flores, nunc odores nominant;  
nunc per canus hominum, aut per concentus a-  
vium celestium gaudiorum harmoniam desig-  
nant. In Apocal. si præterea invenies celesti le-  
rulealem ornatum per aurum, & argentum, aliaf.  
que preciosas gemmas descriptum.